
UCHWAŁA NR 31/VI/24 

RADY GMINY STARA BIAŁA 

z dnia 3 grudnia 2024 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 

usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi, szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat jak również 

trybu ich pobierania oraz szczegółowych warunków przyznawania, wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich 

oraz sposobu rozliczania wykonania takich usług 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1465 i 1572), art. 50 ust. 6 i ust 6a ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 1283, 858 i 1572) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Określa się: 

1) szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 
szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania; 

2) szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób 
rozliczania wykonywania takich usług 

- w brzmieniu określonym w załączniku do uchwały. 

§ 2. Zapisy uchwały nie mają zastosowania w przypadku usług opiekuńczych, specjalistycznych usług 
opiekuńczych i usług sąsiedzkich organizowanych w ramach programów i projektów dofinansowanych ze 
środków zewnętrznych, o ile programy i projekty te określają inne zasady przyznawania wsparcia, realizacji 
usług i ponoszenia odpłatności. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Stara Biała. 

§ 4. Traci moc Uchwała Nr 183/XX/2017 Rady Gminy Stara Biała z dnia 30 marca 2017 r. w sprawie 
określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 
w miejscu zamieszkania, oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat 
oraz tryb ich pobierania. 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Mazowieckiego, z mocą od 1 stycznia 2025 r. 

 

   

Przewodnicząca Rady 
 
 

Małgorzata Edyta Lewandowska 

 

Id: B98C99F4-0606-4DC5-B598-3508A5DD1DF0. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr 31/VI/24 

Rady Gminy Stara Biała 

z dnia 3 grudnia 2024 r. 

Rozdział 1. 
Postanowienia ogólne 

§ 1. 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb 
ich pobierania. 

2. Określa się szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich 
oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług. 

§ 2. Użyte w uchwale określenia oznaczają: 

1) osoba samotna – osobę samotnie gospodarującą, niepozostającą w związku małżeńskim i nieposiadającą 
wstępnych ani zstępnych; 

2) osoba samotnie gospodarująca – osobę prowadzącą jednoosobowe gospodarstwo domowe; 

3) rodzina – osoby spokrewnione lub niespokrewnione pozostające w faktycznym związku, wspólnie 
zamieszkujące i gospodarujące. 

Rozdział 2. 
Warunki przyznawania usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych 

§ 3. Pomoc w formie usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych przysługuje mieszkańcom 
gminy Stara Biała, którzy z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są 
tej pomocy pozbawieni. 

§ 4. 1. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę 
higieniczną, zleconą przez lekarza pielęgnację oraz, w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów 
z otoczeniem.  

2. Specjalistyczne usługi opiekuńcze są to usługi dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających 
z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, zlecone przez lekarza specjalistę i świadczone przez osoby ze 
specjalistycznym przygotowaniem zawodowym. 

3. W przypadku, gdy we wspólnym gospodarstwie domowym istnieje konieczność zapewnienia pomocy 
więcej niż jednej osobie, usługi opiekuńcze przysługują każdej osobie oddzielnie. 

§ 5. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze  świadczone są w miejscu zamieszkania osoby 
korzystającej z usług, w dni robocze. 

§ 6. 1. Usługi opiekuńcze w tym usługi sąsiedzkie oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze  przyznawane są 
decyzją administracyjną na podstawie: 

1) wniosku osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego, bądź za ich zgodą na wniosek innej 
osoby lub z urzędu; 

2) rodzinnego wywiadu środowiskowego przeprowadzonego w miejscu zamieszkania osoby, w którym 
pracownik  socjalny w oparciu o ocenę sytuacji życiowej określi niezbędny zakres i wymiar usług. 

2. Decyzja przyznająca usługi opiekuńcze określa ich zakres, okres, wymiar i miejsce świadczenia oraz 
wysokość odpłatności i sposób jej uiszczania. 

Rozdział 3. 
Warunki odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze 

§ 7. 1. Usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze przysługują 
nieodpłatnie osobom, których dochód lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza 200% kryterium 
dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej. 

Id: B98C99F4-0606-4DC5-B598-3508A5DD1DF0. Podpisany Strona 1



2. Osoby niespełniające warunków, o których mowa w ust. 1, ponoszą odpłatność za usługi na warunkach 
określonych w tabeli poniżej. 

 
Wskaźnik odpłatności za usługi ustalony w % od ceny usługi za 
1 godzinę   

Wysokość dochodu w %  
w stosunku do  kryterium 
dochodowego określonego  
w art. 8 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy  
o pomocy społecznej  

dla osoby  samotnie 
gospodarującej dla osoby w rodzinie 

Do 200% kryterium dochodowego nieodpłatnie nieodpłatnie 
Powyżej 200% do 250% 10% 20% 
Powyżej 250% do 300% 20% 30% 
Powyżej 300% do 350% 30% 40% 
Powyżej 350% do 400% 50% 60% 
Powyżej 400% do 450% 60% 70% 
Powyżej 450% do 500% 80% 90% 
Powyżej 500% 100% 100% 

3. Kryteria dochodowe zawarte w tabeli podlegają weryfikacji na zasadach i w trybie określonym w art. 9 
ustawy o pomocy społecznej. 

4. Opłata miesięczna za świadczenie usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich i specjalistycznych 
usług opiekuńczych stanowi iloczyn procentowego wskaźnika odpłatności dla danego poziomu dochodu 
w stosunku do kryterium dochodowego, o którym mowa w art. 8 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej 
oraz kosztu za 1 godzinę usług i liczby godzin usług świadczonych w miesiącu. 

Rozdział 4. 
Warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania 

§ 8. 1. W uzasadnionych przypadkach osoba może być częściowo zwolniona od opłat za usługi opiekuńcze, 
w tym usługi sąsiedzkie lub specjalistyczne usługi opiekuńcze przy zaistnieniu przynajmniej jednej  
z przesłanek: 

1) występowanie w rodzinie świadczeniobiorcy więcej niż jednej osoby wymagającej pomocy w formie usług 
opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych; 

2) konieczność ponoszenia odpłatności za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, placówce 
opiekuńczo-wychowawczej, ośrodku wsparcia lub innej placówce; 

3) poniesienie istotnych strat materialnych powstałych w wyniku zdarzenia losowego lub klęski żywiołowej; 

4) konieczność ponoszenia stałych wydatków związanych z leczeniem, rehabilitacją, zakupem leków oraz 
artykułów higienicznych lub pielęgnacyjnych. 

2. W szczególnie uzasadnionych przypadkach osoba może być całkowicie zwolniona od opłat za usługi 
opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie lub specjalistyczne usługi opiekuńcze, w przypadku gdy z analizy 
dochodów i wydatków danej osoby lub jej rodziny wynika, że osoba ta nie jest w stanie ponosić odpłatności 
w wysokości wynikającej z §7, przy jednoczesnym zaistnieniu co najmniej dwóch przesłanek określonych 
w ust. 1. 

3. Kosztami rehabilitacji, leków oraz artykułów higienicznych lub pielęgnacyjnych są rachunki i faktury 
potwierdzające zakup: 

1) leków recepturowych oraz wydawanych bez recepty, z wyłączeniem suplementów diety; 

2) prywatnych usług medycznych; zabiegów i usług rehabilitacyjnych, wyrobów medycznych. 

4. Miesięczne koszty wymienione w ust. 3 ustala się na podstawie dokumentów przedstawionych za okres 
ostatnich 3 miesięcy przed złożeniem wniosku o przyznanie usług lub przeprowadzeniem aktualizacji 
rodzinnego wywiadu środowiskowego. 

§ 9. 1. Opłatę wnosi się na rachunek bankowy wskazany w decyzji przyznającej usługi, w terminie do  
15-tego dnia każdego miesiąca następującego po miesiącu, w którym usługa została wykonana.  

Id: B98C99F4-0606-4DC5-B598-3508A5DD1DF0. Podpisany Strona 2



2. W przypadku nieuiszczenia ustalonej opłaty za świadczone usługi podlega ona ściągnięciu w trybie 
przepisów o postępowaniu egzekucyjnym w administracji. 

Rozdział 5. 
Warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres oraz sposób ich rozliczania 

§ 10. 1. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich swoim zakresem obejmują pomoc w zaspokajaniu 
podstawowych potrzeb życiowych, opiekę higieniczno-pielęgnacyjną niewymagającą specjalistycznego 
przygotowania oraz zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

2. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane jako wyłączna forma usług opiekuńczych osobom, które 
wymagają pomocy w zaspokojeniu podstawowych potrzeb życiowych lub zapewnieniu kontaktów 
z otoczeniem. 

3. Usługi sąsiedzkie przyznaje się w wymiarze nieprzekraczającym 2 godziny na dobę i nie większym niż 
30 godzin miesięcznie. 

4. Koszt 1 godziny usług sąsiedzkich stanowi wysokość minimalnej stawki godzinowej obowiązującej 
w danym roku kalendarzowym ogłoszonej przez Prezesa Rady Ministrów w Monitorze Polskim wraz 
z pochodnymi płaconymi przez zleceniodawcę, na podstawie ustawy z dnia 10 października 2002 r. 
o minimalnym wynagrodzeniu za pracę. 

5. Z osobą spełniającą wymogi zawarte w art. 50 ust. 4a ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej wskazaną przez świadczeniobiorcę organizator usług sąsiedzkich zawiera umowę zlecenia. 

6. Rozliczenie wykonania usług sąsiedzkich następuje w formie papierowej poprzez złożenie przez osobę 
świadczącą usługi sąsiedzkie oświadczenia zawierającego zestawienie zrealizowanych usług. Zestawienie 
powinno wskazywać: imię i nazwisko osoby świadczącej usługi sąsiedzkie, imię i nazwisko oraz adres 
zamieszkania świadczeniobiorcy, zakres faktycznie wykonanych usług,  czas ich świadczenia (data, godzina), 
łączną liczbę godzin zrealizowanych usług w danym miesiącu oraz podpis świadczeniobiorcy. 

7. Osoba świadcząca usługi sąsiedzkie przedkłada podpisane zestawienie, o którym mowa w ust. 6 
organizatorowi usług sąsiedzkich w terminie do 5 dnia roboczego miesiąca następującego po miesiącu, na który 
usługi zostały przyznane. 

§ 11. W przypadku realizacji usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich organizowanych w ramach 
programów i projektów dofinansowanych ze środków zewnętrznych, osoba zobowiązana do ponoszenia opłaty 
może być z tej opłaty zwolniona całkowicie, a usługi realizowane będą zgodnie z założeniami tego programu 
lub projektu. 

Id: B98C99F4-0606-4DC5-B598-3508A5DD1DF0. Podpisany Strona 3


	UCHWAŁA NR 31/VI/24 RADY GMINY STARA BIAŁA  z dnia 3 grudnia 2024 r.
	§ 1
	pkt 1 w § 1
	pkt 2 w § 1
	tir. 1 (1) w § 1 pkt 2


	§ 2
	§ 3
	§ 4
	§ 5
	Załącznik 1
	Rozdział 1 - Postanowienia ogólne w zał.1
	§ 1 w zał.1 rozdz.1
	ust. 2 w zał.1 rozdz.1 § 1

	§ 2 w zał.1 rozdz.1
	pkt 1 w zał.1 rozdz.1 § 2
	pkt 2 w zał.1 rozdz.1 § 2
	pkt 3 w zał.1 rozdz.1 § 2


	Rozdział 2 - Warunki przyznawania usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych w zał.1
	§ 3 w zał.1 rozdz.2
	§ 4 w zał.1 rozdz.2
	ust. 2 w zał.1 rozdz.2 § 4
	ust. 3 w zał.1 rozdz.2 § 4

	§ 5 w zał.1 rozdz.2
	§ 6 w zał.1 rozdz.2
	pkt 1 w zał.1 rozdz.2 § 6 ust. 1
	pkt 2 w zał.1 rozdz.2 § 6 ust. 1
	ust. 2 w zał.1 rozdz.2 § 6


	Rozdział 3 - Warunki odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze w zał.1
	§ 7 w zał.1 rozdz.3
	ust. 2 w zał.1 rozdz.3 § 7
	ust. 3 w zał.1 rozdz.3 § 7
	ust. 4 w zał.1 rozdz.3 § 7


	Rozdział 4 - Warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania w zał.1
	§ 8 w zał.1 rozdz.4
	pkt 1 w zał.1 rozdz.4 § 8 ust. 1
	pkt 2 w zał.1 rozdz.4 § 8 ust. 1
	pkt 3 w zał.1 rozdz.4 § 8 ust. 1
	pkt 4 w zał.1 rozdz.4 § 8 ust. 1
	ust. 2 w zał.1 rozdz.4 § 8
	ust. 3 w zał.1 rozdz.4 § 8
	pkt 1 w zał.1 rozdz.4 § 8 ust. 3
	pkt 2 w zał.1 rozdz.4 § 8 ust. 3

	ust. 4 w zał.1 rozdz.4 § 8

	§ 9 w zał.1 rozdz.4
	ust. 2 w zał.1 rozdz.4 § 9


	Rozdział 5 - Warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres oraz sposób ich rozliczania w zał.1
	§ 10 w zał.1 rozdz.5
	ust. 2 w zał.1 rozdz.5 § 10
	ust. 3 w zał.1 rozdz.5 § 10
	ust. 4 w zał.1 rozdz.5 § 10
	ust. 5 w zał.1 rozdz.5 § 10
	ust. 6 w zał.1 rozdz.5 § 10
	ust. 7 w zał.1 rozdz.5 § 10

	§ 11 w zał.1 rozdz.5




		2024-12-03T11:27:00+0100
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




